<sup>52</sup> Consequentur etiam illi loci [Usum locorum communium commendat. Erant hi communes loci sententiæ quedam, sive promptuarie argumentorum vel disputationum variorum scilicet de rebus institutarum & generalibus, cujusmodi tria genera distinguit. Alii enim loci infestationes criminum quorundam continebant, de quibus nemo dubi-

tas quin pessima sit. Alii, deprecationis aut miserationis excitanda rationem continent. Tertium genus habet eorum questionum tractationem, quæ utramque in parte disputando trahuntur, ut sunt de virtute, de iustitia, carereque illi genus rebus institutarum disputationes. Idem.

juni sunt atque inanes. Alii autem habent deprecationem, aut miserationem. Alii vero ancipites disputationes, in quibus de universo genere in utramque partem differi copiose licet: quæ exercitatio nunc propria duarum philosophiarum <sup>53</sup>, de quibus antè dixi, putatur: apud antiquos erat eorum, a quibus omnis de rebus forensibus dicendi ratio & copia petebatur. De virtute enim, de officio, de æquo & bono, de dignitate, honore, utilitate, ignominia, premio, peena, similibusque de rebus, in utramque partem dicendi animos & vim & artem habere debemus. Sed, quoniam de nostra possessione depulsi, in parvo, & eo litigioso, prædiolo relicti sumus, & aliorum patroni, nostra tenere, tuerique non potuimus: ab iis, (quod indignissimum est) qui in nostrum patrimonium irruerunt, quod opus est nobis mutuemur.

XXVIII. Dicunt igitur nunc quidem illi, qui ex particula parva urbis <sup>54</sup> ac loci, nomen habent, & peripatetici philosophi, aut Academici nominantur; olim autem, propter eximiam rerum maximarum scientiam, a Græcis politici philosophi appellati, universarum rerum publicarum nomine vocabantur; omnem civilem orationem in horum alterutro genere versari, aut definita controversia certis temporibus ac reis, hoc modo, Placcatne a Carthaginensibus captivos nostros, redditus suis, recuperari: aut inhaere de universo genere quærentis, Quid omnino de captivo statuendum ac sentiendum sit. Atque horum superius illud genus, causam, aut controversiam appellant, eamque tribus, lite, aut deliberatione, aut laudatione definiunt: hæc autem altera quæstio infinita, & quasi proposita, consultatio nominatur. Atque hæc lenus loquuntur.

Etiam hæc <sup>55</sup> instituendo divisione utuntur, sed ita, non ut

<sup>53</sup> Nunc propria duarum philosoph. [Quædam significet, planum est & facile: Peripateticos enim & Academicos innuit. Idem.

<sup>54</sup> Particula parva urbis [E Lyceos scilicet, quod gymnasium, Athenis celeberrimum, dicebatur epoque *μικροῦ* & *ὀλιγοῦ*, quod inter decurbandum inde nominati peripatetici philosopharentur. Acade-

mia, gymnasium aliud Athenis, ab Academio Atheniensi nomen habuisse tradit Plutarchus in Theſeo. Præterea.

<sup>55</sup> Atque hæc lenus loquuntur. Etiam hoc [Omitto, loquuntur: ut sentis sit, Atque hæc lenus etiam hoc instituendo divisione utuntur, scilicet rhetores, etiam in eorum provinciam invaserint philosophi. Marcus.

ut iure aut iudicio, ut denique recuperare amissam possessionem, sed ut ex iure civili, furculo defringendo<sup>55</sup>, usurpare videantur. Nam illud alterum genus, quod est temporibus, locis, reis definitum, obtinet, atque id ipsum lacrima<sup>56</sup>. Nunc enim apud Philonem, quem in Academia maxime vigere audio, etiam harum jam causarum cognitio, exercitatioque celebratur. Alterum vero tantummodo in prima arte tradenda nominant, & oratoris esse dicunt: sed neque vim, neque naturam ejus, nec partes, nec genera proponunt; ut prateriri omnino fuerit satius, quam attentatum deseri. Nunc enim inopia reticere intelliguntur, tum iudicio viderentur.

XXIX. Omnis igitur res eandem habet naturam ambigendi, de qua queri & disceptari potest, sive in infinitis consultationibus disceptatur, sive in iis causis, quæ in civitate, & in forensi disceptatione versantur: neque est ulla, quæ non aut ad cognoscendi, aut ad agendi vim rationemque referatur. Nam aut ipsa cognitio rei, scientiaque perquiritur, ut, Virtus suamne propter dignitatem, an propter fructus aliquos exepetur: aut agendi consilium exquiritur, ut, Sitne sapienti capienda respublica. Cognitionis autem tres modi, conjectura, definitio, &, ut ita dicam, consecutio. Nam, quid in re sit, conjectura queritur: ut illud, Sitne in humano genere sapientia. Quam autem vim quæque res habeat, definitio

<sup>55</sup> Ut denique ] Lamb. aut vi denique re-  
cuprare

<sup>56</sup> Lacrima defringendo ] Ita philosophus illos de rhetorica tradere aliquid docet, ut non sibi penitus illam vindicent, neque in eam tanquam possessionem manus injiciant, sed de ea etiamnum contententes imaginaria vindicatione usupent in exigua aliqua parte. Olim enim petitor possessionem una cum oratore in rem præsentem ducebat: unde adversarium manu prehensens, rem, de qua erat contentio, sibi vindicabat; quod manus transferre appellabant. Posteaquam vero propagatis Italæ finibus, prætores ne potius occupati proficisci ad longinquas res gravabantur, institutum est ut litigantes non apud prætores manum conferrent, sed ex iure, id est, ex eo loco ubi jus reddebatur, manum conferrent, id est alter, alterum ad manum conferendam in rem de